1ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

'V..'
*7

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О предоставлении в 2017году единоразовой
денежной помощи коДню Победы»

С целью выражения благодарности ветеранам войны, увековечивания
памяти погибших, сохранения традиций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Произвести выплату единоразовой денежной помощи ветеранам
войны, постоянно проживающим на территории Донецкой Народной
Республики, в следующих размерах:

инвалидам войны и участникам боевых действий, принимавшим
непосредственное участие в боевых действиях в период с 22 июня 1941 года по
09 мая 1945 года-10 000,00 (десять тысяч) российских рублей;

1.

1)

2) войны бывшиминвалидам
концентрационных лагерей, гетто и других мест принудительного содержания
(которым на момент заключения не исполнилось 14 лет), признанными
инвалидами от общего заболевания, трудового увечья и других причин (кроме
лиц, указанных в пункте 1):

инвалидам I группы-6 500,00 (шесть тысяч пятьсот) российских рублей;
инвалидам II группы-5 500,00 (пять тысяч пятьсот) российских рублей;
инвалидам III группы-5 000,00 (пять тысяч) российских рублей;

и малолетним узникам

участникам боевых действий и бывшим малолетним узникам
концентрационных лагерей, гетто и других мест принудительного содержания
(которым на момент заключения не исполнилось 18 лет), а также детям,
которые родились в указанных местах принудительного содержания их
родителей (кроме лиц, указанных в пункте 1) - 2 500,00 (две тысячи пятьсот)
российских рублей;

3)

4) членам семей погибших (умерших) военнослужащих, из числа
участников боевых действий и инвалидов войны, женам (мужьям) умерших
инвалидов Великой Отечественной войны, участников боевых действий,
участников войны и жертв нацистских преследований, признанных при жизни
инвалидами-1 100,00 (одна тысяча сто) российских рублей;

2

участникам войны, бывшим узникам концентрационных лагерей,
гетто, других мест принудительного содержания, лицам, которые были
насильственно
подпольщиков, другим участникам борьбы с национал-социалистическим
режимом в тылу врага-1 100,00 (одна тысяча сто) российских рублей.

5)

на принудительные работы, детям партизан,вывезены

Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики обеспечить формирование списков для осуществления выплаты
единоразовой денежной помощи ко Дню Победы.

2.

Министерству финансов Донецкой Народной Республики
обеспечить финансирование расходов на выплату единоразовой денежной
помощи ко Дню Победы.

3.

Утвердить Порядок выплаты в 2017 году единоразовой денежной
помощи ко Дню Победы (Приложение).

4.

Министерству информации Донецкой Народной Республики
обеспечить информирование населения о выплате единоразовой денежной
помощи.

5.

6. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на
Министерство труда и социальной политики Донецкой Народной Республики.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

№1
Глава

Донецкой Народной Республики|ш| А.В. Захарченко01'

&
Ж

*7я

г. Донецк
№68
«29» марта 2017г.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 29.03.2017 №68

ПОРЯДОК
выплаты в 2017 году единоразовой денежной помощи ко Дню Победы

1. Выплата единоразовой денежной помощи ветеранам войны,
постоянно проживающим на территории Донецкой Народной Республики
(далее
с 01 апреля 2017 года по 30 сентября 2017 года (далее-выплатной период).

единоразовая денежная помощь), осуществляется в период

2. Выплата единоразовой денежной помощи осуществляется через
Центральный Республиканский Банк Донецкой Народной Республики (далее -
ЦРБ ДНР) и Государственное предприятие «Почта Донбасса» (далее -
ГП «Почта Донбасса»).

2.1. Единоразовая денежная помощь выплачивается ветеранам войны,
постоянно проживающим на территории Донецкой Народной Республики
лично (далее-получатель).

В случае пребывания получателя на лечении (подтверждается справкой
лечебного заведения) допускается выплата единоразовой денежной помощи по
доверенности, заверенной нотариально.

2.2. Единоразовая денежная помощь, не полученная в связи со смертью
получателя, не выплачивается.

Министерство обороны Донецкой Народной Республики,
Пенсионный фонд Донецкой Народной Республики предоставляют
управлениям труда и социальной защиты населения городских, районных в
городах, районных администраций Донецкой Народной Республики (далее -
управления) списки лиц, имеющих право на получение единоразовой денежной
помощи, согласно настоящему Указу до 30 марта 2017 года.

Дополнительные списки получателей (которым был установлен статус
ветерана войны до 09 мая 2017 года) предоставляются до 15 сентября 2017 года.

Министерство обороны Донецкой Народной Республики и Пенсионный
фонд Донецкой Народной Республики несут ответственность за достоверность
предоставленных списков получателей единоразовой денежной помощи.

3.1. Министерство труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики формирует основные и дополнительные списки (выплатные
документы) для осуществления выплаты и предоставляет их в бумажном и
электронном видах ЦРБ ДНР и ГП «Почта Донбасса» в течение выплатного
периода.

3.

2 Продолжение приложения

В соответствии с поданными списками Министерство труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики предоставляет
Министерству финансов Донецкой Народной Республики заявки на
финансирование выплаты единоразовой денежной помощи с указанием
количества получателей и сумм единоразовой денежной помощи по
категориям.

4.

Министерство финансов Донецкой Народной Республики, в
соответствии с заявками Министерства труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики, обеспечивает финансирование согласно утвержденным
сметным назначениям.

5.

В течение трех рабочих дней после поступления финансирования и
выплатных документов ЦРБ ДНР и ГП «Почта Донбасса» начинают
осуществление выплаты единоразовой денежной помощи.

6.

В течение всего выплатного периода Министерство труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики имеет право
корректировать выплатную информацию, передаваемую ЦРБ ДНР
и ГП «Почта Донбасса», одновременно уведомив Министерство финансов
Донецкой Народной Республики о вносимых изменениях в информацию о
суммах выплат в разрезе категорий получателей.

7.

>

8. ЦРБ ДНР и ГП «Почта Донбасса» ежедневно предоставляют
Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
оперативную информацию о количестве получателей, которым произведена
выплата, и сумме выплаченной единоразовой денежной помощи.

Акт сверки с указанием сумм поступлений, сумм выплат и остатка
невыплаченных сумм в разрезе категорий составляется и подписывается
ежемесячно не позднее 05 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным
месяцем, один экземпляр акта сверки предоставляется в Министерство
финансов Донецкой Народной Республики.

9. За период с 01 апреля 2017 года по 31 мая 2017 года, в срок до
05 июня 2017 года, а в дальнейшем ежемесячно в срок до 05 числа месяца,
следующего за отчетным, ЦРБ ДНР и ГП «Почта Донбасса» предоставляют
Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
отчет о выплате единоразовой денежной помощи и списки получателей,
которым проведена выплата, а также списки получателей, которым на конец
вышеуказанных периодов не выплачена единоразовая денежная помощь.

10. ЦРБ ДНР и ГП «Почта Донбасса» возвращает остаток
невыплаченных денежных средств на счет Министерства труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики, с целью дальнейшего
использования данных средств для осуществления выплаты, за период

3 Продолжение приложения

с 01 апреля 2017 года по 31 мая 2017 года - в первый рабочий день июня 2017
года, а в дальнейшем ежемесячно в первый рабочий день месяца.

Ежеквартально, 01 июля 2017 года и 01 октября 2017 года,
неиспользованные денежные средства перечисляются ЦРБ ДНР и ГП «Почта
Донбасса» на счет Министерства труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики, с последующим возвратом денежных средств в бюджет
Донецкой Народной Республики.

11. Услуги ЦРБ ДНР, ГП «Почта Донбасса» по выплате и доставке
единоразовой денежной помощи (почтовый сбор) оплачиваются
Министерством труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
в размере 1,0% от суммы выплаченной единоразовой денежной помощи,
ежемесячно на основании акта сверки, который оформляется и подписывается
до 05 числа (согласно абзацу 2 пункта 8).

12. Идентификация получателей выплат осуществляется в соответствии
с требованиями действующего законодательства Донецкой Народной
Республики.